
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

                    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137              

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to  Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

N.             reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale
che copia della presente delibera viene
affissa all'albo comunale per la pubblicazione
di 15 giorni consecutivi con decorrenza dal
giorno

                                                                      
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio E' DIVENUTA
ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs
267/2000.

Il                                  23-12-2018                     

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

Trasmessa ai capigruppo consiliari il

                                                                 

SERVIZIO FINANZIARIO
Registrato impegno n.
Il
IL RAGIONIERE

Copia conforme all’originale ad uso
della Pubblica Amministrazione.
Li, _________________
L’INCARICATO

Oggetto: GRADUATORIE FINALI DI MERITO A
SEGUITO DI CONCORSI PUBBLICI PER IL
RECLUTAMENTO DI PERSONALE INDETTI DAL
COMUNE DI DUE CARRARE (PD) - INDIRIZZI
GENERALI FINALIZZATI ALL'UTILIZZO DELLE
STESSE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI.

L’anno   duemiladiciotto, addì  cinque del mese di dicembre alle ore 12:30
nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,

All'appello nominale risultano:

Ruolo Cognome e Nome Presente/Assente

SINDACO Moro Davide P

ASSESSORE Rosina Andrea P

ASSESSORE Favero Gino P

ASSESSORA Gazzabin Serena P

ASSESSORA Menegazzo Cinzia P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Merlo
Annalisa, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto

.



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 137 del 05-12-2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 05-12-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Merlo Annalisa

Oggetto: GRADUATORIE FINALI DI MERITO A SEGUITO DI CONCORSI PUBBLICI
PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INDETTI DAL COMUNE DI DUE
CARRARE (PD) - INDIRIZZI GENERALI FINALIZZATI ALL'UTILIZZO
DELLE STESSE DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI.

LA GIUNTA COMUNALE

   PREMESSO che con determina del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 275 del 04.10.2018
sono stati approvati i verbali del concorso pubblico per titoli ed esami per un posto a tempo pieno
ed indeterminato di Istruttore Direttivo di Polizia Locale Cat. D1 e approvata la relativa
graduatoria che conta complessivamente nove idonei;
   PRECISATO che con successiva determina del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 276 del
04.10.2018 si è provveduto ad assumere il primo classificato, che ha regolarmente preso servizio
in data 15.10.2018;
   RILEVATO che sono pervenute due richieste di utilizzo della graduatoria e più precisamente
da parte del Comune di Roccasecca (FR) acquisita agli atti in data 27.11.18 al n. 16154 di prot. e
del Comune di Ronco all’Adige, acquisita agli atti in data 04.12.18 al n. 16513 di prot.;
   RICHIAMATO l’art. 9 della legge 3/2003 prevede che: “1. A decorrere dal 2003, fermo
restando quanto previsto dall'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive
modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi
dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la
funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono stabiliti le
modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e
gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria
dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni del medesimo comparto di
contrattazione
.
”;
RILEVATO che l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che, nelle more
dell’adozione del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici
concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
   DATO ATTO che, secondo il parere espresso dall’ANCI in data 8/09/2004, il “previo
accordo” previsto dall’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 può avvenire anche
successivamente all’espletamento della procedura concorsuale;
   OSSERVATO che in tale direzione deve intendersi orientato il Dipartimento della Funzione
Pubblica, come si evince dalla risposta a quesito formulato in subiecta materia da una
amministrazione comunale in data 13/03/2004;
   PRESO ATTO del parere formulato, su analogo quesito, dal Ministero dell’Interno in data
3/04/2009, il quale soggiunge, per completezza di informazione, che ai fini dell’utilizzazione
della graduatoria di altro Ente dovranno essere rispettati i limiti ed i vincoli imposti dall’art. 91



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 137 del 05-12-2018

del D.Lgs. 267/2000, secondo i quali la graduatoria medesima deve essere in corso di validità e
non può essere utilizzata per i posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del
relativo concorso;
   RILEVATO che:

il D.Lgs. 165/2001, art. 36 comma 2, come modificato dal D.L. n. 101/2013, convertito
con modificazioni nella legge 30 ottobre 2013 n. 125, stabilisce che “per prevenire
fenomeni di precariato le Amministrazioni Pubbliche sottoscrivono contratti a tempo
determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi a
tempo indeterminato. E’ consentita l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo,
della legge 24 dicembre 2003 n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione
occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo
indeterminato”;
la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica n. 5/2013 e, in particolare, l’art. 2 stabilisce che:
In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo… che può essere concluso anche
dopo la pubblicazione delle graduatorie;
Il vincitore o l’idoneo sia che accetti di essere assunto eventualmente anche da altra
amministrazione, sia che non accetti, trova salvaguardia, in ogni caso, la posizione
occupata nella graduatoria per l’assunzione a tempo indeterminato;

   VALUTATO che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione
organica, la graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altra Amministrazione
risponde anche alla esigenza di semplificare l’assunzione dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni e razionalizzare la gestione del personale dei singoli Enti, rendendo più spedita,
efficace ed economica l’azione amministrativa;
   RICHIAMATO l’art. 14 del CCNL del 06/07/1995 per il comparto “Regione ed Enti Locali”
ed in particolare i commi 1, 5, 6 e 7 relativi alle procedure di assunzione;
   VISTI gli artt. 35 del D.Lgs.165/2001 e 91 del D.Lgs. 267/2000 secondo i quali le graduatorie
concorsuali rimangono in vigore per un periodo di tre anni dalla loro pubblicazione;
   RITENUTO di accogliere le richieste di utilizzo della graduatoria, da parte degli enti che ne
hanno già fatto richiesta e di tutti gli enti che ne facessero richiesta in futuro, condizionando
l’utilizzo della graduatoria per assunzione di uno o più idonei alla previa approvazione di un
accordo da sottoscrivere con gli enti richiedenti in cui si tenga conto che il Comune di Due
Carrare (PD), ha sostenuto dei costi sia per la gestione della procedura concorsuale sia per il
funzionamento della Commissione giudicatrice;
   RITENUTO, altresì, di dover stabilire una quota fissa quale “rimborso spese” da far sostenere
agli enti che chiederanno di poter utilizzare le graduatorie finali di merito per il reclutamento di
personale a seguito di concorsi indetti dal Comune di Due Carrare (PD), prevedendo una spesa
fissa pari ad €. 500,00= per ogni idoneo assunto;
   VISTO lo schema di accordo che si allega sub A), da far sottoscrivere agli enti che
utilizzassero la graduatoria per l’assunzione di uno o più idonei, predisposto dal Responsabile
dell’ufficio personale che con il presente atto si approva;
   CONSIDERATO che l’accordo da sottoscrivere con gli enti richiedenti, dovrà riportare una
dichiarazione di impegno al pagamento del “rimborso spese” per ogni utilizzo della graduatoria
finale di merito, da parte degli stessi;
   ACQUISITO il parere di regolarità tecnica favorevole;
   CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 137 del 05-12-2018

Di consentire, per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente1.
riportate e approvate, l’utilizzo della graduatoria di concorso del Comune di Due Carrare
per un posto a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore Direttivo di Polizia Locale Cat.
D1 approvata con propria determina n. 275 del 04.10.2018, che tolto il primo classificato
già assunto da questo Comune conta ancora otto persone idonee;
Di approvare a tale scopo lo schema di accordo che, si allega sub A) al presente atto per2.
farne parte integrante e sostanziale, che ogni ente che intendesse utilizzare la graduatoria
per l’assunzione di uno o più dei candidati idonei, deve sottoscrivere;
Di fissare in €. 500,00= la quota fissa quale “quota rimborso spese” che l’ente richiedente3.
dovrà erogare al Comune di DUE CARRARE (PD), per ogni idoneo che chiederà di
utilizzare;
Di demandare ai Responsabili dei servizi competenti l’adozione degli atti conseguenti alla4.
concreta applicazione del presente atto.

   Successivamente con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Allegato A


